[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о привлечении к участию в деле третьего лица,

истребовании доказательств и отложении рассмотрения дела
	« 18 » июля 2018 года
	                                      Дело №  407/18-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Тетерчевой Анны Сергеевны (г. Рыбница, ул. Юбилейная, д. 27, кв. 1) к обществу с ограниченной ответственностью «Фумушор» (г. Рыбница, ул. Кирова, д. 153) о признании права собственности,
при участии представителя истца – В. Н. Бака по доверенности от 14 марта 2018 года,
в отсутствие ответчика, извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
У С Т А Н О В И Л:

после устранения индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица Тетерчевой Анной Сергеевной (далее – истец) несоответствий поданного искового заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики таковое принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) определением от 3 июля 2018 года, которым судебное заседание по рассмотрению дела № 407/18-11 назначено на 18 июля 2018 года.
Копии указанного судебного акта направлены сторонам в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики. Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 названного Кодекса определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.

В состоявшемся в назначенное время заседании судом в порядке статьи 104 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики установлена неявка общества с ограниченной ответственностью «Фумушор» (далее – ответчик). При этом корреспонденция, направленная в его адрес, возвращена организацией почтовой связи в Арбитражный суд по причине невостребования ответчиком таковой. Применив к установленным обстоятельствам положения подпункта б) пункта 2 статьи 102-3 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, суд оценивает извещение ответчика как надлежащее. При таких обстоятельствах Арбитражный суд на основании пункта 2 статьи 108 указанного процессуального кодифицированного закона пришел к выводу об отсутствии препятствий для рассмотрения дела в связи с неявкой ответчика в заседание.

В ходе судебного разбирательства Арбитражный суд заслушал представителя истца, который пояснил, что ему отказано в государственной регистрации права собственности на объект недвижимости – неоконченную строительством часть пристройки лит. А2 к зданию лит.2-А (готовности – 60,8%), расположенного по адресу: г. Рыбница, ул. Кирова, д.153, что следует из решения Рыбницкого отдела регистрации Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 2017 года. Учитывая данное обстоятельство во взаимосвязи с предметом рассматриваемого дела, Арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Во-первых, решение по настоящему делу может повлиять на права или обязанности Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в лице Государственной службы регистрации и нотариата по отношению к одной из сторон по данному делу. Данное обстоятельство в силу пункта 1 статьи 31 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики является основанием для привлечения Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в лице Государственной службы регистрации и нотариата к участию в деле № 407/18-11 в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика.

Во-вторых в целях установления всех обстоятельств, имеющих значение для рассмотрения настоящего дела, необходимо истребовать у Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики надлежащим образом заверенную копию регистрационного дела в отношении объекта недвижимости – неоконченного строительством части пристройки лит. А2 к зданию лит.2-А (готовности – 60,8%), расположенного по адресу: г. Рыбница, ул. Кирова, д.153. Данное право суда закреплено пунктом 3 статьи 46 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о невозможности разрешения спора в данном судебном заседании.  Следовательно, рассмотрение дела подлежит отложению на основании пункта 1 статьи 109 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 31, 46, 109, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:
1. Привлечь к участию в деле № 407/18-11 Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики в лице Государственной службы регистрации и нотариата (г. Тирасполь, ул. Ленина, 26) в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных  требований на предмет спора, на стороне ответчика.

2. Разъяснить Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики в лице Государственной службы регистрации и нотариата, что в соответствии с пунктом 2 статьи 31 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, несут процессуальные обязанности и пользуются правами стороны, кроме права на изменение основания или предмета иска, увеличение или уменьшение размера исковых требований, отказ от иска, признание иска или заключение мирового соглашения, требование принудительного исполнения судебного акта.

3. Обязать индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Тетерчеву Анну Сергеевну направить в адрес Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в лице Государственной службы регистрации и нотариата копию искового заявления и приложенных к нему документов в срок до 20 июля 2018 года.

4. Предложить Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики в лице Государственной службы регистрации и нотариата в срок до 27 июля 2018 года:

- ознакомиться с материалами дела № 407/18-11;

- представить в судебное заседание Арбитражному суду Приднестровской Молдавской Республики, истцу и ответчику отзыв по существу исковых требований с приложением доказательств в обоснование своей правовой позиции.

5. Истребовать у Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики надлежащим образом заверенную копию регистрационного дела в отношении объекта недвижимости – неоконченной строительством части пристройки лит. А2 к зданию лит.2-А (готовности – 60,8%), расположенного по адресу: г. Рыбница, ул. Кирова, д.153.

6. Разъяснить Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики, что в соответствии с пунктом 4 статьи 46 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, если лицо, от которого арбитражным судом истребуется доказательство, не имеет возможности его предоставить вообще или представить в установленный судом срок, оно обязано известить об этом суд с указанием причин в пятидневный срок со дня получения запроса суда.

В случае неисполнения обязанности представить истребуемое судом доказательство по причинам, признанным арбитражным судом неуважительными, либо неизвещения суда о невозможности представления доказательства вообще или в установленный срок на лицо, от которого истребуется доказательство, судом налагается судебный штраф в порядке и в размерах, которые установлены в главе 13 названного Кодекса.
7. Отложить рассмотрение дела № 407/18-11 на 31 июля 2018 года на 14.00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г. Тирасполь,      ул. Ленина, 1/2, каб. 203.
Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                          Е. А. Кушко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

3